Можда би ова опасност мања и изгледи бољи били, да нису на нашем автономно-црквено-школском пољу наступиле нередовне прилике, услед чега је и код новосадске црквене општине настало изнимно стање, а више автономне власти на основу решења српског народног црквеног сабора од 4. (17.) маја 1911. бр. 5., обустављају крајем августа месеца о. г. досад издавану припомоћ из клирикалног школског фонда, коју је ова школа уживала све од постанка свога, те је настала опасност, да ће морати крњити досад прикупљени и онако још мали фонд те школе, чији приход не достиже да подмири ни половину редовне школске потребе, а кад би се збило, били би брзо готови и са школом и њеном просветом.

Имена прилагача и прилагачица износиће се од времена на време признања и потврде ради на знање у овом и другим месним листовима.

Из седнице одбора Добротворне Задруге Српкиња Новосаткиња држане 18. јуна (1. јула) 1913.

**Аркадије Варађанин** с. р.

тајник.

**Марија Х. Гавре Плавшића** с. р.

подначелница.

## Заљубљено море.

(A szerelmes tenger).

— Petőfi Sándor. —

У крај мора млада мома седи,
Занела се у блаженства свет,
Чека драгог и од љупког цвећа
Баш му сада довршује сплет.

Сред треперја разних, шаренијех боја,
Сред љубавних, слатких, мирисних повоја,
У страсном мирису процвјеталих ружа...
*Лијевно.* **Божидар Кременовић.**

## Рад добротворних задруга Српкиња.

### II. Редовна главна скупштина Савеза Српкиња.

Дана 17. (30) јуна о. г. у 11 сати пре подне одржана је II. редовна главна скупштина Савеза Српкиња у Загребу у дому тамошњег Српског Девојачког Интерната.

Из извештаја управног одбора видимо, да је Савез имао крајем 1912. године 116 чланова са 296 уписааних удела.

Биланс показује следеће резултате:

#### Имовина.

Исто тако расправљано је и о „Видовданском дару“. Обе су ове ствари препоручене управном одбору, који ће их проучити и провести.

### Нови Сад.

Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња имала је своју одборску седницу 18. јуна (1. јула) о. г. под председништвом своје подначелнице Маре Плавшићке. У седници се узела на знање захвала г-ђе Ј. Г. Адамовићке на исказом саучешћу поводом смрти њене унуне Десанке дра Душана Бошковића из Панчева. Узео се на знање извештај тајников, да је наша задруга била заступљена на VII.

криликалног фонда, а општина нема довољно материјалних средстава, да подмири све потребе тог завода, решио је одбор, да приложи од своје стране К 1000; да изда проглас на народ за прикупљање добротворних прилога; и да приреди на јесен забаву у корист те школе. Друге три молбе за припомоћ нису могле бити уважене.

### Карловци.

Добротворна Задруга Српкиња Карловкиња имала је своју петнаесту редовну скупштину 17. фебруара (2. марта) о. год. под председништвом своје председнице Милеве Гојковић. По извештају задружном из прошле 1912. год. стоји та задруга под високом заштитом Његове Светости патријарха Лукијана Богдановића, а има 5 добротвора; 22 оснивача и 81 редовну чланицу, 8 помагача и 14 помагачица.

У току године издато је на милостиње К 63'59; на прилоге 159 К; на оде-ло сироте деце К 200'40; на чланарине и претплате К 83'65; остало до К 1528'23 издато је на послугу и друге административне трошкове.

### Вршац.

Добротворна Задруга Српкиња Вршчанка имала је своју редовну скупштину 30. јануара (12. фебруара) о. год. под председништвом своје начелнице г-ђе Миле Недељковића.

Из штампаног извештаја сазнајемо, да та задруга има 137 редовних чланица и 40 потпомагача и потпомагачица. Имање друштвено износило је крајем 1912. год. К 13.801'20. У току 1912. г. издато је на милостиње К 1206'67.

Одборнице Јелена Врговић, Лепосава Барбуловић, Тереска Малушев, Милева Апостоловић, Јулка Брашован, Меланија Дајковић, Невена Кешански, Марија Мандукић, Наталија Акимовић, Александра Петровић, Олга Филиповић и Меланија Петровић.

### Бањалука.

Добротворна задруга Српкиња Бањалучанки имала је своју девету редовну скупштину 25. марта (7. априла) о. г. под председништвом своје председнице Христине Михајловића.

Из извештаја (штампаног) те задруге сазнајемо, да та задруга има 6 добротвора (по 300 К), 59 утемељача (по 100 К), 77 редовних чланица и 16 редовних чланова. Задруга је издала у току 1912.

Пред оваким свечаним чином, гракну сав народ к'о из једног грла: Слава! Слава! теби, вођо, ка и оним дичним јунацима што падоше за српску слободу!

Газда Којо шапатом одговори: Вјечна им памјат!

**Олга Кернић Пелеш.**

#### У СРБИЈИ ПОСЛЕ РАТА.

Ове године 10. (23.) априла, на Велику Среду, стигох у Београд, баш оног дана кад је за сваког Србина био радостан велики дан, јер се тог дана зором разнео по целом Српству радостан глас, да је Скадар пао. Београд је пливао у радости; његово све грађанство беше у највећем расположењу. Та радост показала се већ на оној српској

**Конгрес српских земљорадничких задруга** одржаће се ове године у *Лицику* (купатилу)

код Пакраца, септембра месеца. Дан и распоред одредиће се доцније.

**Берта Сутнер**, познати писац и агитатор за светски мир, која је написала знамениту и у свету познату књигу: „Nieder mit den Waffen“ (Доле с оружјем), прославила је у понедељак 27. маја (9. јуна) о. г. 70. годину свога родољубивог живота. И ако својим радом и својим списима није успела, да оживи своју идеју, ал је толико постигла, да се данас и велике силе удружују, да очувају међународни мир или да га бар ограниче на најуже границе.

Губитак, који је смрћу њеном постигао задругу Српкиња велики је. Лака ти црна земља била мила Милено! Бог да ти душу прости и нека ти је вечан помен међу нама!

† **Изабела Савин рођ. пл. Стратимировић.** Наша чланица и супруга ц. и кр. генералмајора, Љубомира Савина; преселила се у вечност у Пајоровом Санаторијуму у Будимпешти 2. (15.) јуна о. г. после дугог и тешког боловања, а уторак 4. (17.) јуна пренети су отуда у Нови Сад земни остатци њени и уз велико саучешће новосадског опменог грађанства сахрањено у св. успенском гробљу. Уз супруга оплакују покојницу брат Иван пл. Стратимировић и сестре: Олга Адамовић, Олга Поповић и Ана пл. Стратимировић. Бог да јој душу прости!

† **Марија пл. Војновић рођ. Поповић**, верна и добра супруга Владимира пл. Војновића, поседника из Бачког Фелдварца, а снаха епископа темишварског, дра Георгија Летића, упокојила се 31. маја (13. јуна) о. г. после дугог и теш-

ког боловања у својој 48. години живота. Беше добра мати и ваљана Српкиња; однеговала је своје четворо деце: Милу, удату Мошоринац, Олгу, Ружу и Милоша, који сад оплакују своју рано преминулу мајку. Вечан јој помен!

† **Др. Душан Милић**, сестрић велепоседнице г-ђе Софије Лазе Дунђерског, почасне чланице наше Добротворне Задруге и добротворке св. Мајке Ангелине у Будимпешти упокојио се у недељу 11. (24) јуна о. г. у својој 48. години живота после дужег и тешке болести у санаторијуму Црвеног Крста у Будимпешти, а отуда 12. (25.) јуна пренет у Нови Сад и уз опште саучешће сахрањен у породичну гробницу у алмашком гробљу. Покојни Душан беше отворена карактера, интеллигентан човек, поштован и омиљен међу својим друговима. Није се женио и боравио је у кући свога тетка Лазара и Софије Дунђерски, који су га пазили као своје дете. Бог да му душу прости!

† **Ђура пл. Новић.** Нестаде и опет у нас један млад живот. Ђура, син наше одличне чланице и бивше подначелнице г-ђе Христине удове пл. Новић упокојио се после дужег и теже болести лицем на Петров дан 29. јуна (12. јула) о. г. у 42. години живота. Тако се, на жалост не само породице, него и народа, губе најодабранији синови наших старих и угледних породица, међу које спада и породица Новића. Покојни Ђура беше не само по називу, него и по делању племенита срца и душе и у толико је већа жалост, што га губимо. Поред ојађене матере, оплакује га брат Милан, поседник, сестра Љубица удата за г. Ђоку Павловића инжењера панчевачког и стриц Коста, велики судач у миру. Вечан му спомен!

† **Љубомир Недељковић**, у мировљени парох Каменички, отац професора карловачког Милана Недељковића и г-ђе Љубице Штауфер, упокојио се 30. јуна (13. јула) о. г. у 80. години живота. Беше тихе и благе нарави старац. Бог да му душу прости!

† **Јован Димић.** Први дан Духова, т. ј. 2. (15.) јуна о. г. сахранисмо земне остатке честитог, поштованог и опште љубљеног старине новосадског, *Јована Димића*, поседника, у 79. години свога лепог живота. Сви смо га волели, сви поштовали, јер је био добар, предусретљив, пажљив према сваком.

за своју радничку школу за течај шивања рубља и кројења горњих хаљина.

Учитељици је одређена за сада мјесечна плата 80 К, стан и дрва у нарави.

Од компетенткиња се тражи да имају добре сведоџбе и да су коју годину самостално радиле. Првенство имају Босанке.

Молбе се имају поднијети горњој задрузи до 12. (25.) јула 1913. г.

## ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ.

Господин др. Панта Тодоровић поклонио је Добротворној Задрузи Српкиња Панчевачких 50 (педесет) круна, у место венца на одар покојној својој кумици Десанки др. Душана Бошковића.

На овом поклону изриче ова За друга дародавцу најтоплију захвалност. Панчево, 14. маја 1913.